
ROMÂNIA 

JUDEŢUL CLUJ 

CONSILIUL JUDEŢEAN 

PREŞEDINTE 

 

 DISPOZIŢIA nr. 679 

din 24 noiembrie  2011 

 

privind stabilirea unor măsuri pentru utilizarea temporară a domeniului public sau privat 

al Judeţului Cluj 

 

Preşedintele Consiliului Judeţean Cluj,  

Văzând referatul Serviciului Juridic, Contencios Administrativ, prin care se propune 

stabilirea unor măsuri pentru utilizarea temporară a domeniului public sau privat al Judeţului 

Cluj; 

Ţinând cont de prevederile: 

- Hotărârii Consiliului Judeţean Cluj nr. 221/2011 privind stabilirea unor taxe pentru 

utilizarea temporară a domeniului public şi privat al Judeţului Cluj; 

-art. 104, alin. (1), lit. f) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, 

republicată, cu modificările si completările ulterioare; 

În temeiul drepturilor conferite prin art. 106 din Legea administraţiei publice locale nr. 

215/2001, republicată, cu modificările si completările ulterioare, 

 

DISPUNE: 

 

Art. 1. Se aprobă modelul şi conţinutul formularului “Abonament pentru utilizarea 

temporară a domeniului public sau privat al Judeţului Cluj”, prevăzut în anexa la prezenta 

dispoziţie. 

Art. 2. Cu soluţionarea cererilor, calcularea sumelor datorate, eliberarea abonamentelor 

pentru utilizarea temporară a domeniului public sau privat al Judeţului Cluj şi întocmirea 

registrului de evidenţă a acestora, se încredinţează Direcţia Generală Buget-Finanţe, Resurse 

Umane. 

Art. 3. Se constituie comisia permanentă de predare-preluare a imobilului/părţi din 



imobilul, aflat în domeniul public sau privat al Judeţului Cluj, în următoarea componenţă: 

- Preşedinte   - Rusu Augustin - şef serviciu, Serviciul Logistic, Consiliul Judeţean 

Cluj 

-  Membru - Juncan Marius - consilier, Serviciul Lucrări şi Achiziţii Publice, 

Consiliul Judeţean Cluj; 

- Membru - Baicu Tănase - consilier, Serviciul Logistic, Consiliul Judeţean Cluj; 

- Membri de rezervă: - Haizer Raul-consilier, Serviciul Urbanism şi Amenajarea 

Teritoriului, Consiliul Judeţean Cluj;  

                                                         -  Suciu Emil-consilier, Serviciul 

Autorizări, Disciplina în Construcţii-GIS, Consiliul Judeţean Cluj. 

Art. 4. Prezenta dispoziţie se comunică Direcţiei Generale Buget-Finanţe, Resurse 

Umane, persoanelor nominalizate la articolul 3, precum şi Prefectului Judeţului Cluj. 

 

                       PREŞEDINTE                      AVIZAT: 

                Alin Tişe                 SECRETAR AL 

JUDEŢULUI                         

Simona Gaci 

 

 

ROMÂNIA                                                                                                                    

Anexa  

JUDEŢUL CLUJ                                                                                          

la Dispoziţia nr.679/2011 

CONSILIUL JUDEŢEAN 

 

 



A B O N A M E N T 

pentru utilizarea domeniului public sau privat al Judeţului Cluj 

 

Nr._______/din________________ 

 

emis în baza Hotărârii Consiliului Judeţean Cluj nr. 221/2011 

 

 

DENUMIREA 

TITULARULUI:______________________________________________________ 

                                                                              (PERSOANĂ 

FIZICĂ/JURIDICĂ) 

 

SEDIUL/DOMICILIUL:________________________________________________________

____ 

 

COD UNIC DE 

ÎNREGISTRARE:__________________________________________________ 

AUTORIZAŢIE PF/AF 

(nr./data):____________________________________________________ 

 

SUPRAFAŢĂ OCUPATĂ: ____________________________________________________ 

 

AMPLASAMENT: ____________________________________________________ 

VALABILITATE: ____________________________________________________ 

 

SUMA DATORATĂ: ___________________ lei. 

Valoarea este stabilită în baza HCJ nr. 221/2011. Plata se va efectua integral la data eliberării abonamentului sau 

trimestrial, până cel târziu în data de 15 a primei luni a trimestrului în contul Judeţului Cluj deschis la Trezoreria 

Cluj:____________________________________________________, cod fiscal 4288110, sau la casieria instituţiei. 

În situaţia în care plata se face trimestrial, după data menţionată mai sus se vor percepe majorări de întârziere în 

conformitate cu legislaţia în vigoare. 

               

 



                                                                                                           

Contrasemnează: 

            PREŞEDINTE,     SECRETAR AL JUDEŢULUI, 

              ALIN  TIŞE                                                            

  SIMONA GACI 

             

 

 

 

 

 

- Verso - 

 

REGULI DE UTILIZARE A DOMENIULUI PUBLIC SAU PRIVAT 

 

 

1. Titularul de abonament se obligă să folosească amplasamentul cu prudenţă şi 

diligenţă, conform destinaţiei sale. În caz contrar abonamentul se anulează fără 

somaţie sau curgerea vreunui termen şi fără intervenţia instanţei de judecată. În 

această situaţie proprietarul poate cere daune-interese; 

2. Titularul de abonament se obligă să achite taxa prevăzută în abonament până la 

data stabilită; 

3. Titularul de abonament se obligă să îi notifice proprietarului de îndată acele situaţii 

care pot afecta dreptul de proprietate asupra amplasamentului; 

4. Titularul de abonament se obligă să ia măsurile necesare pentru menţinerea 

curăţeniei în zona amplasamentului şi să efectueze reparaţiile de întreţinere care se 

impun; 

5. Atunci când interesul naţional sau local o impune, abonamentul încetează, de plin 

drept, fără somaţie sau curgerea vreunui termen şi fără intervenţia instanţei de 

judecată; 

6. Abonamentul încetează, de asemenea, în cazul în care prin aplicarea prevederilor 



legale în vigoare, din diferite motive, Judeţul Cluj pierde dreptul de proprietate 

asupra imobilului unde se află amplasamentul; 

7. Se interzice cesionarea cu orice titlu a dreptului rezultat din prezentul abonament, 

fără acordul proprietarului;  

8. Încetarea abonamentului, înainte de termen, la cererea beneficiarului, este posibilă 

doar cu înştiinţarea proprietarului cu cel puţin 30 de zile anterior datei de la care se 

solicită încetarea;  

9. Predarea-preluarea imobilului/părţi din imobilul aflat în domeniul public sau privat 

al Judeţului Cluj se face prin procesul-verbal încheiat între Judeţul Cluj-prin 

comisia constituită în acest scop- şi solicitant, pe baza unei schiţe a imobilului, a 

cărei întocmire cade în sarcina solicitantului. 

10. Prin semnarea prezentului abonament, beneficiarul a luat la cunoştinţă de condiţiile 

de ocupare a domeniului public sau privat al Judeţului Cluj şi se obligă să le 

respecte întocmai. 

 


